
Nº  885/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 

 
Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ........................................ 570, 571 e 572/2023 
Processo Seletivo nº002/2023 – Convocação nº ....... 070/2023 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 089/2023 
Termo de Adjudicação – Pregão Eletrônico nº .......... 087/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 223/2023 
Extrato da Ata nº049/2023 – Pregão Eletrônico nº ... 080/2023 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 090/2023 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 091/2023 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 092/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3038 a 3044/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 570, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.  

 “Dispõe sobre declaração de vacância de 

cargo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECLARAR a vacância do Cargo de 

Inspetor de Alunos,       Nível II, ocupado pelo servidor público 
municipal CARLOS VICENTE MARIA, matricula 61-1, por 
motivo de Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição e Idade, concedida pelo Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA 
CLARA PREVIDÊNCIA, de acordo com a Portaria Nº 022/2023 
de 09/10/2023, publicada na data de 10/10/2023, no Diário 
Oficial do Município, nos termos do Artigo 39, Inciso VI, da Lei 
Nº 359/99 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dez dias do mês de outubro do 
ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 571, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.  
 “Dispõe sobre averbação de tempo de 

contribuição, para fins de concessão de 

benefício previdenciário de aposentadoria, e 

dá outras providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
359/1999, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Água Clara; 

CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de 
Contribuição, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS. 

RESOLVE: 
Artigo 1° - AVERBAR nos assentamentos funcionais 

da servidora pública Municipal MARCIA JOSEFINA 
NOGUEIRA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Assistente de Administração, Nível XI, Classe F, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 3.660 (três mil, seiscentos e 
sessenta) dias, referente a tempo de contribuição e períodos, 
a seguir especificados:  

I  CTC INSS 26001020.1.00044/22-
0 

01/08/1989 A 
28/02/1990 

210 dias 

II  CTC INSS 26001020.1.00044/22-

0 

01/12/1990 A 

30/04/1991 

150 dias 

III  CTC INSS 26001020.1.00044/22-

0 

01/06/2000 A 

09/04/2003 

1.039 

dias 

IV  CTC INSS 26001020.1.00044/22-

0 

24/05/2003 A 

02/01/2004 

220 dias 

V  CTC INSS 26001020.1.00044/22-

0 

11/03/2004 A 

09/08/2005 

510 dias 

VI  CTC INSS 26001020.1.00044/22-

0 

16/09/2005 A 

30/11/2009 

1.531 

dias 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  885/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

PORTARIA Nº 572, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.  
"Dispõe sobre a nomeação dos membros 

para compor o Conselho Municipal de 

Saúde – CMS, e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, com fulcro no dispositivo nos Artigos 1° e 
2° e seus respectivos parágrafos da Lei Municipal n° 802/2011 
de 24.03.2011, que alterou a composição do Conselho 
Municipal de Saúde – CMS, 

RESOLVE: 
Artigo 1° - NOMEAR como membros do Conselho 

Municipal de Saúde - CMS, por um biênio, os (as) senhores 
(as): 
PRESIDENTE  

Danizele do Espírito Santo da Silva 
VICE-PRESIDENTE 

Roseli Pereira Alves Agliardi 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Madalena de Brito Pascoal 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS 

Titular: Genilson de Souza Vieira 
Suplente: Daniel Viana Ribeiro 
Titular: Maria Carlos Alves 
Suplente: Anelise Pastori Fini 
Titular: Roseli Pereira Alves Agliardi 
Suplente: Maria Helena Araújo da Silva 
Titular: Rosemeri dos Santos Antunes 
Suplente: Maria Cristina Martins Ribeiro Carnelós  

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TRABALHADOR EM SAÚDE 
Titular: Danizele do Espírito Santo da Silva 
Suplente: Angélica de Lima 
Titular: Renan de Almeida Kichel 
Suplente: Daniel Saraiva Gomes 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO GESTOR EM SAÚDE 
Titular: Michelle Eloisy Fungacs  
Suplente: Jessica Costa Corim Vital 
Titular: Diego Machado Acosta 
Suplente: Fabio Akira Nomura 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria Nº 518/2023 de 05/09/2023. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 070/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TRABALHO E HABITAÇÃO – EDITAL 002/2023. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2023, e 

justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro, no horário das 07h às 13h do dia 
16/10/2023 a 17/10/2023, munidos de documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 070/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Administração decorrentes de 
servidores públicos efetivos que estão afastados de suas 
funções para: licença para tratamento de saúde; licença 
gestante; afastamento para tratar de interesses particulares; 
licença de saúde para tratamento de pessoa da família; 
readaptação; função gratificada, cargos em comissão ou em 
confiança; licença sindical; cargos em vacância e licença para 
agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos dezesseis dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e três. 

LUCIANA DE JESUS CAMPOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 070/2023 
09. Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais - Zona Rural 

Classificação Inscrição Candidato Nota 

87º 0989 Dioni Gomes dos Reis 0,0 

88º 0990 Lívia Fiais Tamaio 0,0 

89º 0990 Sandra Cristina de Pina 0,0 

90º 0991 Marilza Gonçalves Bezerra 0,0 

91º 0992 Luana D. da Silva 0,0 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 271/2023. 
Pregão Eletrônico n° 089/2023. 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  885/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Objeto: seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o 
registro de preços visando a contratação de empresa, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para a prestação de serviços de 
fornecimento e locação de equipamentos, aparelhos de 
sonorização, palco, telão de led, iluminação, banheiros 
químicos, grades de segurança, tendas, fechamentos, 
camarins, geradores de energia, bem como estrutura para 
realização de rodeio, compreendendo a montagem, 
desmontagem, transporte, instalações elétricas, hidráulicas, 
bem como pessoal capacitado para realização, ainda, 
prestação de outros serviços correlatos, a fim de atender aos 
eventos que serão promovidos e executados pelo município de 
Água Clara/MS, conforme especificações contidas no termo de 

referência, edital e seus anexos. Recebimento e Abertura das 
Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min 
(Brasília-DF) do dia 27 de Outubro 2023. Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 
ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do  Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara. 
ms.gov.br,http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/avi
so-de-licitacao/. INFORMAÇÕES: Telefone (067) 3239-1291 
das 07h00min ás 13h00min (horário local). Se ocorrer feriado 
ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 10 de Outubro de 2023. 
Betânia Batista de Moraes 

Pregoeira 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 087/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio do Pregoeiro, designado pela portaria nº 569, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 
255/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 087/2023, que 
tem como objeto o Seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futura e eventual 
prestação de serviços de pintura em prédios públicos, 
mediante solicitação e demandas das Secretarias do município 
de Água Clara/MS, conforme as especificações, quantidade e 
exigências contidas no Projeto Básico, Planilhas de 
composição, Memorial descritivo, Edital e seus anexo, a 
licitante vencedora no menor valor, conforme relacionada 
abaixo: Resultado da Licitação: Empresa: QUEIROZ JUNIOR 
SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
19.540.139/0001-56, Valor: R$ 937.197,26 (Novecentos e 
trinta e sete mil, cento e noventa e sete reais e vinte e seis 
centavos). O prazo de vigência da Ata de Registro será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 10 de outubro de 2023. 
Izequias Moreira Dias 

Pregoeiro 

EXTRATO DO CONTRATO n° 223/2023. Processo 
Administrativo nº 258/2023. Inexigibilidade nº 
0022/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e 
a empresa Consagelis Consultoria Administrativa Tributária 
Ltda. Objeto:  contratação de empresa ou sociedade de 
advogados para prestação de serviços técnicos especializados 
de consultoria administrativa-tributária, envolvendo a área de 
transferências constitucionais (ICMS/FPM) e administração 
tributária para o município de Água Clara MS. Valor Total: 
180.000,00  cento e oitenta mil reais. Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 08 de outubro de 2024, contados a partir da data da sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial:  09/10/2023   Vigência 

Final: 08/10/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e 
Secretária Municipal de Finanças – Denise Rodrigues Médis 
Contratada: Consagelis Consultoria Administrativa Tributária 
Ltda. – Katia Regina Benardo Claro. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 227/2023. Pregão Eletrônico nº 
080/2023. ATA nº 049/2023. Objeto: Registro de Preços, 
para futuro e eventual fornecimento de medicamentos não 
pactuados deserto e fracassados no Pregão Eletrônico nº 
055/2023, para atender as necessidades diárias da Farmácia 
Municipal de Água Clara/MS, conforme condições, 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. ÓRGÃO GERENCIADOR: 
Município de Água Clara – MS, através da Secretaria Municipal 

de Saúde. FORNECEDORA REGISTRADA: Empresa: DIMASTER 
- COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
Nº 02.520.829/0001-40, que apresentou os menores preços 
para os itens: 029.003.033, 056.003.001, 029.003.027, 
056.003.029, 056.003.068, 056.003.107, 056.003.009, 
056.003.113, 056.003.012, 004.014.235, do certame, 
perfazendo o valor global de Valor: R$ 35.708,00 (Trinta e 
cinco mil, setecentos e oito reais).M Empresa: DISTRIMIX 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
01.417.694/0004-72, que apresentou os menores preços para 
os itens 056.003.051, do certame, perfazendo o valor global 
de Valor: R$ 1.650,00 (Um mil, seiscentos e cinquenta reais). 
Empresa: CIRURGICA PARANAVAI LTDA, CNPJ/MF Nº 
30.766.874/0001-15, que apresentou os menores preços para 
os itens: 056.003.018, 004.020.334, 056.003.112, 
056.003.024, 056.003.120, do certame, perfazendo o valor 
global de Valor: 39.960,00 (Trinta e nove mil, novecentos e 
sessenta reais). Empresa: DROGAFONTE LTDA, CNPJ/MF Nº 
08.778.201/0001-26, que apresentou os menores preços para 
os itens: 029.001.119, 004.011.542, 004.019.865, 
004.022.418, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 18.935,00 Dezoito mil, novecentos e trinta e cinco reais). 
Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 23.312.871/0001-46, que 
apresentou os menores preços para os itens: 004.012.630, do 
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 1.400,00 (Um 
mil e quatrocentos reais). Empresa: FIA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
40.724.582/0001-73, que apresentou os menores preços para 
os itens: 056.003.016, do certame, perfazendo o valor global 
de Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). Empresa: 
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/


Nº  885/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

08.774.906/0001-75, que apresentou os menores preços para 
os itens: 004.009.454, do certame, perfazendo o valor global 
de Valor: R$ 34.875,00 (Trinta e quatro mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais). Empresa: INOVAMED HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ/MF Nº 12.889.035/0001-02, que apresentou os 
menores preços para os itens: 056.003.038, 056.002.134, 
056.003.171, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 14.703,96 (Quatorze mil, setecentos e três reais e noventa 
e seis centavos). Empresa: MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF Nº 09.034.672/0001-92, que apresentou os 
menores preços para os itens: 056.003.045, do certame, 
perfazendo o valor global de Valor: R$ 5.750,00 (Cinco mil, 
setecentos e cinquenta reais). Empresa: SULMEDIC 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
09.944.371/0003-68, que apresentou os menores preços para 
os itens: 004.012.423, do certame, perfazendo o valor global 
de Valor: R$ 10.656,00 (Dez mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais). Empresa: WF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ/MF Nº 43.025.186/0001-46, que apresentou os 
menores preços para os itens: 056.003.086, do certame, 
perfazendo o valor global de Valor: R$ 25.500,00 (Vinte e 
cinco mil, quinhentos reais). Prazo: 12 (doze) meses a contar 
da data da assinatura. Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2023. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO 
CONTRATO N° 090/2023. Processo Administrativo nº 
25/2023 -Pregão Presencial nº 0004/2023. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social  e a empresa E da Silva 
Rodrigues Ltda. Objeto: Alteração da denominação social da 
CONTRATADA no Contrato 090/2023. Aditamento: A 
contratada, denominada EDIVALDO DA SILVA RODRIGUES ME, 
passa a utilizar a Razão Social: E DA SILVA RODRIGUES LTDA. 
Fundamento legal: A alteração contratual de que trata este 
instrumento é baseada no Art. 61, paragrafo único, c/c art. 
58, inciso I da Lei nº 8.666/93, com as alterações que lhe 
foram supervenientes. Data: 09/10/2023. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal. Secretaria Municipal de Assistência 
Social – Dayane Rosa Peres. Contratada: E da Silva Rodrigues 
Ltda.- Edivaldo da Silva Rodrigues  
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO 
CONTRATO N° 091/2023. Processo Administrativo nº 
25/2023 -Pregão Presencial nº 0004/2023. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS  e a empresa E da Silva 
Rodrigues Ltda. Objeto: Alteração da denominação social da 
CONTRATADA no Contrato 090/2023. Aditamento: A 
contratada, denominada EDIVALDO DA SILVA RODRIGUES ME, 
passa a utilizar a Razão Social: E DA SILVA RODRIGUES LTDA. 
Fundamento legal: A alteração contratual de que trata este 
instrumento é baseada no Art. 61, paragrafo único, c/c art. 
58, inciso I da Lei nº 8.666/93, com as alterações que lhe 
foram supervenientes. Data: 09/10/2023. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e a Secretária Municipal de 
Administração – Luciana de Jesus Campos Secretaria Municipal 

de Finanças – Denise Rodrigues Medis Secretária Municipal de 
Educação – Adriana Rosimeire Pastori Fini, Secretário 
Municipal de Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio, 

Secretária Municipal de Meio ambiente e Turismo – Leticia 
Rodrigues Feitosa, Secretário Municipal de Esporte – Cleison 
Vital Rodrigues da Silva. Contratada: E da Silva Rodrigues 
Ltda.  - Edivaldo da Silva Rodrigues  
 
Extrato do Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato n° 
092/2023. Processo Administrativo nº 25/2023 -Pregão 
Presencial nº 0004/2023. Partes: Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de Saúde  e a 
empresa E da Silva Rodrigues Ltda. Objeto: Alteração da 
denominação social da CONTRATADA no Contrato 090/2023. 
Aditamento: A contratada, denominada EDIVALDO DA SILVA 
RODRIGUES ME, passa a utilizar a Razão Social: E DA SILVA 

RODRIGUES LTDA. Fundamento legal: A alteração contratual 
de que trata este instrumento é baseada no Art. 61, paragrafo 
único, c/c art. 58, inciso I da Lei nº 8.666/93, com as 
alterações que lhe foram supervenientes. Data: 09/10/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretario 
Municipal de Saúde – Alex de Oliveira. Contratada: E da Silva 
Rodrigues Ltda.- Edivaldo da Silva Rodrigues  
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  885/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-10-16T12:18:38-0300




